
 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 10/24-03-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 175-10/24-03-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση και διάθεση πίστωσης προϋπολογισμού του πάγιου κατ’ 
αποκοπή χορηγήματος για την καθαριότητα υπηρεσιών της Π.Ε. Κέρκυρας Π.Ι.Ν., 
έτους 2017. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 24 - 03 - 2017  ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 10:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
23157/22/21-03-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Θεόδωρου Γαλιατσάτου, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Θεόδωρος Γαλιατσάτος                         Πρόεδρος  
2. Σουσσάνα Πεφάνη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος κ. Διονύσιο Μπάστα 
3. Ανδρόνικος (Νικόλαος) Βαλλιανάτος     Τακτικό Μέλος                             
4. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
5. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος                                                        
6. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που  αναπληρώνει  το  τακτικό μέλος κ. Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή 
 
Το τακτικό μέλος κ. Σταύρος Γρηγόρης απουσίαζε από τη συνεδρίαση, κατόπιν 
ενημέρωσης, και τα αναπληρωματικά μέλη, κ. Λουκία Κατωπόδη, κ. Σπυρίδων 
Δραζίνος και κ. Θεόδωρος Καμπίτσης δεν εδύναντο να παραστούν προς 
αναπλήρωση, όπως ενημέρωσαν. 
 
Στη συνεδρίαση παρέστη ο Αντιπεριφερειάρχης Οικονομικών και Διοίκησης, κ. 
Διονύσιος Στραβοράβδης. 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο  Πρόεδρος  της Οικονομικής 
Επιτροπής κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος, Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

ΑΔΑ: Ω4ΞΤ7ΛΕ-66Β



 2 22 

 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 18oο: Έγκριση και διάθεση πίστωσης προϋπολογισμού του πάγιου κατ’ 
αποκοπή χορηγήματος για την καθαριότητα υπηρεσιών της Π.Ε. Κέρκυρας Π.Ι.Ν., 
έτους 2017. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 18ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Νικολέττα 
Πανδή, η οποία έχει ως εξής: 
  
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2072/1992, άρθρο 37. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 2672/1998, άρθρο 12 παρ. 4, « Οικονομικοί πόροι της Ν.Α. 

και   λοιπές διατάξεις», που ορίζει ότι «Οι Ν.Α. με απόφαση του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου τους δύνανται να θεσπίζουν πάγια επιδόματα καθαριότητας για την 
αντιμετώπιση αντίστοιχων δαπανών των Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτές». 

3. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
4. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση  νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και άλλες 
διατάξεις». 

5. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού 
στήριξης της  ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ 
και το Διεθνές  Νομισματικό Ταμείο». 

6. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4024/2011 άρθρο 33, περί κατάργησης κενών οργανικών 
θέσεων. 

8. Το αριθ. 2/80482/0026/20.12.2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους. 

9. Την αριθμ. 2/5091/0026/2012 απόφαση Υπ. Οικονομικών «Καθορισμός 
διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών παγίων κατ’ 
αποκοπή χορηγημάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών». 

10. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της  Περιφέρειας   
Νήσων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 4402 Β΄30-12-2016). 

12. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη  
υποχρεώσεων από τους διατάκτες».   

13. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών & Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 
ΕΕ). 

14. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

15. Το υπ’ αριθ. Φ.Ε.Κ. 1741/Β΄/25-05-2012 «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων 
και μισθωμάτων κτιρίων Δημοσίων Υπηρεσιών». 

16. Το υπ’ αριθ. 2/56119/0026/11/20-02-2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (26η Δ/νση Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής 

ΑΔΑ: Ω4ΞΤ7ΛΕ-66Β



 3 33 

Δημοσιολογιστικών Διατάξεων), που προβλέπει ότι εφ’ όσον οι διατάξεις του 
ν.3852/2010 δεν ορίζουν διαφορετικά, οι οικείες Περιφέρειες δύνανται να 
θεσπίζουν με απόφαση των Περιφερειακών τους Συμβουλίων πάγιο κατ’ 
αποκοπή χορήγημα καθαριότητας, με το οποίο αντιμετωπίζονται οι ανάγκες 
καθαριότητας των Δ/νσεων και Τμημάτων που υπάγονται στην αντίστοιχη 
Περιφερειακή Ενότητα, εφόσον αυτές δε μπορεί να καλυφθούν κατ’ άλλο 
τρόπο [προσωπικό με έμμισθη σχέση εργασίας, συνεργεία καθαριότητας (αρθρ. 
37 του ν. 2072/1992 κ.λ.π.). 

17. Το υπ’ αριθ. 2/74839 /0026/10-10-2012 (ΑΔΑ: Β437Η-Γ2Ξ) έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (26η Δ/νση Συντονισμού & Ελέγχου 
Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων) με θέμα: «Πάγιο κατ’ αποκοπή 
χορήγημα για καθαριότητα». 

18. Την υπ’ αριθ. 265-28/2016(ΑΔΑ : ΨΛΩΤ7ΛΕ-Ι60) απόφαση  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Π.Ι.Ν., περί θέσπισης παγίων επιδομάτων καθαριότητας για το 
έτος 2017 η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 638/Β΄/01-03-2017. 

19. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 2017 (ΑΔΑ :Ω9ΤΚΟΡ1Φ-ΨΕ4 ). 
20. Την από 22/03/2017 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης από το τμήμα 

προϋπολογισμού  και Δημοσιονομικών Αναφορών. 
 
 
 
                                      ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
    Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης, ως εξής : 

 
ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ            ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 

Ποσό με ΦΠΑ 

01073 123200001 

Κάλυψη πάγιας  δαπάνης του 
κατ΄αποκοπή χορηγήματος για 
καθαριότητα υπηρεσιών της ΠΕ 
Κέρκυρας για το έτος 2017. 

 
           
3.950,00€Χ9= 
35.550,00 € 
 
               

 
       Η δαπάνη είναι νόμιμη δεδομένου ότι προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις :  

 Το υπ’ αριθ. Φ.Ε.Κ. 1741/Β΄/25-05-2012 «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή 
χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων Δημοσίων Υπηρεσιών». 

 Το υπ’ αριθ. 2/56119/0026/11/20-02-2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους (26η Δ/νση Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής 
Δημοσιολογιστικών Διατάξεων), που προβλέπει ότι εφ’ όσον οι διατάξεις του 
ν.3852/2010 δεν ορίζουν διαφορετικά, οι οικείες Περιφέρειες δύνανται να 
θεσπίζουν με απόφαση των Περιφερειακών τους Συμβουλίων πάγιο κατ’ 
αποκοπή χορήγημα καθαριότητας, με το οποίο αντιμετωπίζονται οι ανάγκες 
καθαριότητας των Δ/νσεων και Τμημάτων που υπάγονται στην αντίστοιχη 
Περιφερειακή Ενότητα, εφόσον αυτές δε μπορεί να καλυφθούν κατ’ άλλο 
τρόπο [προσωπικό με έμμισθη σχέση εργασίας, συνεργεία καθαριότητας 
(αρθρ. 37 του ν. 2072/1992 κ.λ.π.). 

         Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό   
      έτους 2017 της Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
                                              

ΑΔΑ: Ω4ΞΤ7ΛΕ-66Β



 4 44 

H ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ   
                                         
                                                          
                                                               ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ  ΠΑΝΔΗ         
 
 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την 
ανωτέρω εισήγηση 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση για την κάτωθι δαπάνη, ως εξής: 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ Ποσό με ΦΠΑ 

01073 123200001 
Κάλυψη πάγιας  δαπάνης του κατ΄αποκοπή 

χορηγήματος για καθαριότητα υπηρεσιών της 
ΠΕ Κέρκυρας για το έτος 2017. 

 

3.950,00€Χ9= 

35.550,00 € 

 

 

Η δαπάνη είναι νόμιμη δεδομένου ότι προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις:  

Το υπ’ αριθ. Φ.Ε.Κ. 1741/Β΄/25-05-2012 «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών 
για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων 
κτιρίων Δημοσίων Υπηρεσιών». 

Το υπ’ αριθ. 2/56119/0026/11/20-02-2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους (26η Δ/νση Συντονισμού & Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών 
Διατάξεων), που προβλέπει ότι εφ’ όσον οι διατάξεις του ν.3852/2010 δεν ορίζουν 
διαφορετικά, οι οικείες Περιφέρειες δύνανται να θεσπίζουν με απόφαση των 
Περιφερειακών τους Συμβουλίων πάγιο κατ’ αποκοπή χορήγημα καθαριότητας, με το 
οποίο αντιμετωπίζονται οι ανάγκες καθαριότητας των Δ/νσεων και Τμημάτων που 
υπάγονται στην αντίστοιχη Περιφερειακή Ενότητα, εφόσον αυτές δε μπορεί να 
καλυφθούν κατ’ άλλο τρόπο [προσωπικό με έμμισθη σχέση εργασίας, συνεργεία 
καθαριότητας (αρθρ. 37 του ν. 2072/1992 κ.λ.π.). 

 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον Προϋπολογισμό έτους 
2017 της Π.Ε. Κέρκυρας. 

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης.  
            
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω4ΞΤ7ΛΕ-66Β



 5 55 

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 175-10/24-03-2017 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

            Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ   ΜΕΛΗ 
                                              Σουσσάνα Πεφάνη 

                                 Ανδρόνικος (Νικόλαος) Βαλλιανάτος 

     Θεόδωρος Γαλιατσάτος                               Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 
                                                    Γεώργιος Τσιλιμιδός 

      Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                           
    
    Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: Ω4ΞΤ7ΛΕ-66Β


		2017-03-27T11:30:41+0300
	Athens




